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Abstrakt

Práce třídí a popisuje lineární a rotační mechatronické akční členy, využívané

v dnešním světě. Zvláštní pozornost je věnována vývoji piezoelektrických aktuátorů. Je

zde stručně popsán vývoj ultrazvukových motorů, základní princip na kterém pracují tzn.

piezoelektrický jev nepřímý. Dále práce popisuje konstrukci, princip a vlastnosti

Sashidova klínového ultrazvukového motoru a ultrazvukového motoru s postupnou vlnou.

V případě UM s postupnou vlnou jsou zde shrnuty zásady návrhu tohoto typu motoru.

V závěru jsou shrnuty oblasti současného komerčního využití UM a jeho potenciál pro

využití v budoucnosti.

Klíčová slova

Aktuátor, akční člen, mechatronika, piezoelektrický jev, ultrazvukový motor, Sashidův

klínový motor, motor s postupnou vlnou.
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Abstract

Labour classifies and describes mechatronic linear and rotary actuators used in the

world today. Special attention is paid to the development of piezoelectric actuators. It

briefly describes the development of ultrasonic motors, the basic principle on which they

are working, ie. indirect piezoelectric effect. It also describes the structure, principle and

characteristics of Sashida wedge-type ultrasonic motor and ultrasonic motor of traweling

wave. In the case of UM traveling wave are summarized principles of design of this type of

engine. The conclusion summarizes contemporary commercial use of UM and its potential

use in the future.

Key words

Actuator, mechatronic, Sashidas wedge-type motor, traweling wave motor,

piezoelectric effect
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1 Úvod

.

Mechatronické aktuátory vznikly jako logická odpověď na náročné požadavky dnešní

dynamické doby, kdy jsou kladeny požadavky na rychlost, přesnost, produktivitu a

efektivnost výroby. Příkladem mohou být CNC obráběcí stroje, poloautomaty, nebo

v posledních dvou desetiletích zcela automatizované výrobní linky (např. v automobilovém

průmyslu). V mechatronických systémech mechanických převodník vykonává přesný pohyb

na základě řídící veličiny generované inteligentními elektronickými obvody. V souvislosti

s vývojem mikrorobotiky vyvstává potřeba elektromechanických převodníků na zcela nových

principech, kdy dosažitelná hustota výkonu na jednotku objemu klasických

elektromagnetických aktuátorů již není dostačující. Odpovědí mohou být motory založené na

principu nepřímého piezoelektrického jevu. Pokud jsou piezoelektrické motory buzeny

střídavým napětím s frekvencí vyšší než 20 kHz, mluvíme o ultrazvukových motorech. Jedná

se o motory principielně velmi malých rozměrů (řádově desítky mm, až mm). Některé jejich

nenahraditelné vlastnosti jsou mimo jiné popsány v této práci.
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Seznam symbolů a zkratek

s Skluz

f Frekvence [Hz]

v Rychlost [𝑚

𝑠
]

𝑣𝑠 Rychlost postupné vlny v primární části motoru [𝑚

𝑠
]

F Tahová síla [N]

ns Synchronní otáčky [min
-1

]

dij Piezoelektrická nábojová konstanta

K
T

Dielektrická konstanta

E Youngův modul pružnosti

k. Piezoelektrický Coupling faktor

Qm Činitel jakosti

Tμ Mechanické napětí

λ Vlnová délka [m]

rs Střední poloměr [m]

ω Úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑

𝑠
]

I Moment setrvačnosti [kg.m
2
]

M Moment motoru [Nm]

UM Ultrazvukový motor

PCB Motor desky plošného spoje
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2 Mechatronické aktuátory

Mechatronika je relativně mladý vědní obor, rozvíjející se od sedmdesátých let

dvacátého století. Tento interdisciplinární obor, zahrnující a koordinující poznatky mnoha

vědních disciplín, nejen elektromechaniku, elektroniku a výpočetní techniku, dostal svůj

název sloučením slov mechanika a elektonika (mechanics and electonics). Název byl prvně

použit v japonské literatuře v roce 1976. Dnes se již dá chápat tento výraz nejen jako spojení

elektromechanického prvku s inteligentními obvody, ale jako jakási hlubší filozofie zahrnující

rovněž plánování výrobků do nejjemnějších detailů i strategii výroby.[4]

.Důležitými znaky mechatroniky jsou:

 Synergycký efekt - výsledný technologický efekt je vyšší, než by byl pouhým

součtem dílčích účinků.

 Produkce výrobků za užití sofistikovaně řízených mechanicko – elektronických

převodníků.

 Návrh a užívání inteligentních systémů (samoregulace, samodiagnostika,

samoopravitelnost atd,).

Spojením řídících obvodů, akčních členů a senzorů zabezpečujících zpětnou vazbu vzniká

mechatronický systém. Jedná se o systém dynamický s řízenými proměnnými síly, polohy,

rychlosti momentu atd. Akční členy (aktuátory) provádějí akční zásah. Skutečná hodnota na

výstupu je zaznamenána senzory. Signály senzorů v(t) jsou v řídícím centru porovnány

s požadovanou hodnotou w(t). Poté je zpracována regulační odchylka e(t). [4]

Obr. 2.1: Znázornění regulační smyčky se zpětnou vazbou.
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 Může se jednat o systém s hardwarovou integrací, kdy jsou řídící část a senzory

integrovány do mechanické části, nebo softwarovou integrací – zpracovává informace

zpětnovazební smyčky plus je zde další vliv již existujících znalostí a zpracování aktuálních

hodnot, které lze využít v nadřazených úrovních řízení systému, například při diagnostice

závad, kontrole a optimalizaci výroby. [4]

Mechatronickým aktuátorem, nebo také výkonovým měničem, či akčním členem

nazýváme takový prvek mechatronické soustavy, kde na vstupu je řídící informace převáděná

na mechanický pohyb. Z funkčního hlediska je možné aktuátor považovat za opak senzoru,

který ze snímaných hodnot získává informaci.

Podle řídící veličiny můžeme aktuátory klasifikovat jako:

 elektromechanické (řídící signál je elektrické napětí, či proud)

 pneumatické (řízené tlakovým plynným médiem),

 hydraulické (řízené tlakovým kapalným médiem),

 speciální (řízené např. teplotou, světlem, apod)[1]

2.1 Eektromechanické aktuátory

Vstupem je elektrická řídící veličina, která je převedena na akční veličinu mechanického

charakteru. Tou může zpravidla být, síla, deformace, točivý moment atd.

Podle druhu pohybu lze elektromechanické aktuátory rodělit na:

 lineární,

 rotační,

 aktuátory s více stupni volnosti.

2.1.1 Lineární aktuátory

 nepřímé - u nepřímých dochází k pohybu např. vlivem elektrického ohřevu vhodně

zvoleného dilatačního elementu. Zde se jedná o aktuátory termoplastické. Podle

provedení dilatačního prvku se dále dělí na monometalické a bimetalické. Mezi

lineární se řadí také aktuátory rotační, které však svou rotaci vzápětí převádí na

translační pohyb. [4]
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 přímé - kde lineární pohyb vzniká přímým působením elektromagnetické síly. Jedná

se například o asynchronní motor s rozprostřeným statorem a rotorem, nebo o

synchronní motor. Typickým představitelem tohoto typu technologie jsou rychlovlaky

MAGLEV[4]

2.1.1.1 Lineární asynchronní motor
V některých aplikacích je výhodné použít přímý lineární motor. Je možné si ho

představit jako motor klasický rotační, který je podélně z části rozříznutý a rozvinutý do

roviny. Lineární motor přímý může v zásadě vycházet z jakékoliv klasické rotační konstrukce.

Zdá se výhodné použít takový typ motoru, kde je postačující pouze jedno napájení. Tedy

motor reluktanční, synchronní s permanentními magnety, nebo motor asynchronní.[4]

Nejběžnější lineární aktuátory jsou skutečně odvozeny od asynchronního motoru s kotvou

nakrátko a mohou být v provedení s pevným primárem, nebo s pevným sekundárem (klec

nakrátko). Během pohybu se jedna část stroje dostává částečně mimo dosah magnetického

pole. V případě, že se jedná o sekundár, v části mimo magnetické pole nevznikají silové

účinky. V případě napájeného primáru, dochází k nárůstu proudu z důvodu poklesu

magnetické vodivosti a tedy i reaktance. Z tohoto důvodu se primár a sekundár navrhují

nestejně dlouhé. Varianta s krátkým pohyblivým primárem a dlouhým pevným sekundárem se

používá v aplikacích vyžadujících pouze krátký pohyb. Druhá varianta s pevným krátkým

primárem a dlouhým posuvným sekundárem je určena pro pohyby dlouhé. [5]

Rychlost postupné vlny v napájené části lineárního přímého motoru nezávisí na počtu pólů,

ale pouze na pólové rozteči a na frekvenci.


[…]


buzení při provozní frekvenci 60 Hz byly v nosníku stimulovány ohybové vibrace, které

generovaly na hrotu zařízení pohyb. Ale vzhledem k tomu, že nebyl k dispozici žádný vhodný

materiál, ale jen křemičité krystaly, nenašel tento motor praktické uplatnění. [11]

Za primitivnější formou piezoelektrického (ultrazvukového) motoru lze považovat

modely na základě piezoelektronických rezonátorů, vyvinutých mezi roky 1970 a 1972

nezávisle na sobě firmami Siemens a Matsushita Electrical Industries. Jednalo se o lineárně

poháněné mechanismy a krokové motory, které jako zdroj pohybu využívaly právě

piezoelektrických rezonátorů. [11]

V roce 1973 byl H. V. Barthem z IBM navržen jiný motor využívající

piezoelektrického efektu. Tento byl poháněn vibracemi o ultrazvukové frekvenci. Rotor

přiléhá na dva hroty, které vibrují následkem reakce piezoelektrických elementů. Rotor se

začíná otáčet následkem tření mezi kontaktními plochami. [11]

Obr. 5.1: Motor navržený H. V. Barthem. [11]
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V roce 1978, V. A. Gromakovskij a kolektiv navrhli podobný ultrazvukový motor

využivající Langevinův vibrátor (vyvinut francouzským fyzikem Paulem Langevinem v roce

1917). AC zdroj připojený na elektrody je příčinou oscilace hrotů. Vibrace jsou pak

převáděny na rotační pohyb, podobně jako u Barthova motoru. Novou myšlenku zde bylo

využití vlastní mechanické rezonanční frekvence a jí přizpůsobené frekvence budiče. Bohužel

tento motor nenašel žádné praktické využití. Také trpěl několika nedostatky, především

změnami v závislosti na zahřívání a s tím spojeným rychlým poklesem výkonu. [11]

První použitelné UM byly zkonstruovány japonským technikem Sashidou. V roce

1981 klínový motor a 1982 motor na principu postupné vlny, které jsou výše popsány. Firma

Canon je jedna z mála firem majících značné zkušenosti s UM. Pracuje již od sedmdesátých

let na vývoji a hlavně také na sériové výrobě ultrazvukových motorů. [11] Její výrobky se

vyznačují přesným a tichým chodem zoomu, který je poháněn kroužkovým UM s postupnou

vlnou. Firma Samsung v roce 2006 poprvé integrovala ve svém mobilním telefonu SGH-

D900 řízený optický zoom a automatickou zaostřovací jednotku ovládaný pomocí UM.[11]

V současné době se UM využívají především:

 v kamerové technice (přesný a tichý pohyb zoomu)

 v automobilovém průmyslu (stahování skel, nastavení zrcátek)

 v oblasti kancelářské techniky (podavače tiskáren, scanerů)

 v technice pro medicínské účely (např. mikropumpa v urologii)

Tabulka 5.1: Oblastí využití UM a porovnání rychlostí a síly

Oblast využití Rychlost (m/s) Síla (N)

CD-ROM paměťová
technika

0,1 – 1 0,1 -1

Hračky 0,05 – 0,1 0.1 – 0,5

Robotika , 0,005-0,05 0.1 - 10

Tiskárny, scannery 0,5 – 1 1 - 10

Prototypy
(např v automobilovém
průmyslu, otvírání
střešního okna, nastavení
volantu)

0,5 – 1 10-100

[11]
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Mnoho významných firem investuje ročně mnoho set milionů dolarů do výzkumu a

vývoje nových technologií. Jak už bylo výše zmíněno za hranici výkonu UM se považuje

výkon asi 100W. Tím je i udaný směr, kterým se v budoucnu bude ubírat jejich vývoj. Tím

mám na mysli dosažení co největších výkonů a za současné minimalizace rozměrů.

Předpokládá se i nadále rozvoj pro účely lékařství, kde především díky schopnosti přesného

polohování je možné využití při invazivních metodách např.v neurologii. Zejména

v kombinaci s řídícími jednotkami na hranici umělé inteligence se dá předpokládat využití

např. ve vesmírném výzkumu, kdy by systémy mohli být stroje nejen samodiagnostické, ale i

samoopravitelné, tak aby byly schopny dlouhodobě fungovat i bez lidského zásahu.
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6 Závěr

V práci jsem se pokusil vyjasnit některé pojmy a utřídit mechatronické akční členy.

Podle povahy řídící informace je lze rozdělit do čtyř hlavních skupin na elektromechanické,

pneumatické, hydraulické a speciální. V mechatronice je kladen důraz na neoddělitelnost

řídící a mechanické složky, a to již ve fázi vývoje. Osobně se domnívám, že je rozdíl,

budeme-li navrhovat systém využívající elektromechanický hybný princip, anebo silové

účinky piezoelektrických komponentů. Zde vycházím z předpokladu, že elektromechanické

akční členy využívají elektrické motory, které díky své dlouhé tradici vývoje již dosáhli

takového stupně dokonalosti, že další výzkum z mechanického hlediska již zřejmě nepovede

k nějakým převratným výsledkům. Jiná situace je však v oblasti motorů založených na

principu smart materiálů, mezi které můžeme zařadit i UM. První skutečně funkční UM byl

zkonstruován v roce 1981. Jednalo se o konstrukci klínového motoru, která byla zanedlouho

překonána typem UM s postupnou vlnou. UM mají mnoho předností. Poměrně velký výkon

při malých rozměrech, přesnost posunu, či natočení, tichý chod. Nevýhodou může být

složitost jejich matematického modelování. Pro zjednodušený návrh lze využít některých

obecně platných empiricky nabytých zkušeností¨(např. poměr délky a šířky aktivní části

aktuátoru, počet piezoprvků na jednu vlnovou délku atd,). UM se neustále zdokonalují a

v současné době se prototypy již přibližují své výkonové hranici.
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