Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Mechatronické aktuátory v průmyslu | | |
| Student: | Bc. Luděk KOLÁŘ | Std. číslo: | E12B0047K |
| Oponent: | Ing. Jan Šobra | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled různých druhů aktuátorů používaných v mechatronice. Zvláštní důraz je kladen na piezoelektrické materiály a ultrazvukové motory, pro které jsou v závěru práce specifikovány zásady návrhu. V práci byly splněny všechny body zadání a celkově práce působí uceleným dojmem, kdy jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Také z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Lze vytknout pouze to, že seznam symbolů a zkratk není řazen abecedně a je zařazen mezi úvod a první kapitolu, což působí poněkud rušivým dojmem.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 12 zmiňujete vliv okrajového efektu na zhoršení vlastností lineárního asynchronního motoru. Věděli byste, jaké konkrétní vlastnosti zhoršuje okrajový efekt nejvíce a zda je možné jeho vliv nějakým způsobem kompenzovat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce